Den Kirchenväterbeweis wendet zwei Jahrzehnte später Leo I. der Große von Rom an. Seinem 458 an Kaiser Leo gerichteten 165. Brief, in dem er die Zwei-Naturen-Lehre erörtert,²¹² legt er eine Sammlung von Väterzeugnissen (*testimonia*) bei, die beweisen sollen, daß seine Ausführungen mit den Lehren der „ehrwürdigen Väter“ übereinstimmen.²¹³ Die Sammlung beginnt mit sechs Auszügen aus *De trinitate* des Hilarius von Poitiers,²¹⁴ gefolgt von weiteren Exzerpten aus Athanasius, Ambrosius, Augustinus, Johannes Chrysos-

209 Vincent. Lerin. commonit. 29,5f (CCL 64, 190,22–29 DEMEULENAERE): . . . *primum, si quid esset antiquius ab omnibus ecclesiae catholicae sacerdotibus uniuersalis concilii auctoritate decretum. deinde, si qua noua exsurgeret quaestio, ubi id minime reperiretur, recurrendum ad sanctorum patrum sententias, eorum dumtaxat qui suis quique temporibus et locis in unitate communionis et fidei permanentes, magistri probabiles existissent, et quidquid uno sensu atque consensu tenuisse inuenirentur, id ecclesiae uerum et catholicum absque ullo scrupulo iudicaretur*; vgl. commonit. 27,2–5 (ebd. 186,6–23).

210 Vincent. Lerin. commonit. 2,5 (CCL 64, 149,24–28 DEMEULENAERE): *In ipsa item catholica ecclesia magnopere curandum est, ut id teneamus quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est; hoc est etenim uere proprieque catholicum, quod ipsa uis nominis ratioque declarat, quae omnia fere uniuersaliter comprehendit*.

211 Vincent. Lerin. commonit. 18,5 (CCL 64, 173,18–23 DEMEULENAERE): . . . *hic, inquam, Tertullianus, catholici dogmatis, id est uniuersalis ac uetustae fidei parum tenax, ac disertior multo quam fidelior, mutata deinceps sententia fecit ad extremum, quod de eo beatus confessor Hilarius quodam loco scribit: Sequenti, inquit, errore detraxit scriptis probabilibus auctoritatem*; Zitat: Hil. in Mt. 5,1,11f (SC 253, 150 DOIGNON): . . . *sed consequens error hominis detraxit scriptis probabilibus auctoritatem*.

212 Leo M. ep. 165 (ACO 2,4, 113–131 SCHWARTZ); deutsche Übersetzung Severin WENZLOWSKY, in: BKV, 1. Aufl., 53 (Kempten 1878) 366–402.

213 Leo M. ep. 165,10 (ACO 2,4,118,29–31 SCHWARTZ): *Ut autem pietas tua cum uenerabilium patrum praedicationibus nos concordare cognoscat, aliquantas eorum sententias huic credidi subiciendas esse sermoni . . .*

214 Und zwar: Hil. trin. 2,23,21–25,18 (CCL 62, 60f SMULDERS); trin. 9,3,6–23 (CCL 62A, 373f SMULDERS); trin. 9,5,1–9 (ebd. 375f); trin. 9,5,14–7,6 (ebd. 376f); trin. 9,11,20–28 (ebd. 382f); trin. 9,14,1–4 (ebd. 375).